
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'

PARTECIPATE
Programmazione Bilancio Patrimonio

DETERMINAZIONE N. 2155 DEL 16/11/2021

OGGETTO: Variazioni per utilizzo di quote vincolate del risultato di amministrazione ai sensi
dell’art. 175, comma 5 quater, lett. c), del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii..

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2021/2023;

 con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 3 del 03/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il

bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021/2023;

 con deliberazione del Presidente n. 182 del 02/08/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021/2023;

 con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 20/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il

Rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 e conseguentemente accertato un risultato di amministrazione pari ad €

18.945.367,66 di cui quote vincolate pari ad € 5.156.258,96;

Vista la richiesta avanzata dal Dirigente del Settore Tecnico con la quale si propone una variazione di bilancio per utilizzo

della quota vincolata – parte destinata agli investimenti - confluite nel risultato di amministrazione es. 2020 derivanti

dalle seguenti economie registrate nello stesso esercizio per € 340.628,77 (parte destinata agli investimenti)

al fine di finanziare interventi urgenti di manutenzione straordinaria della viabilità provinciale già previsti nelle annualità

2019 e 2020, di cui al D.M. 49/2018 e al D.M. n. 224/2020;

Visti:

 l’art. 175, comma 5-quater, lett. c), del D. Lgs n. 267/2000, il quale attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza

di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare “le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo

della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente

corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall’art. 187

comma 3-quinques”;

 l’art. 183, comma 3-quinques, del D. Lgs n. 267/2000 il quale prevede, al secondo periodo che “le variazioni

consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente

corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o in



2

assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della

Giunta”:

Tenuto conto che l’art. 23, comma 6, lett. c) del vigente Regolamento Provinciale di contabilità, approvato con

deliberazione di C.P. n. 40 dell’11/10/2016, esecutiva ai sensi di legge, attribuisce al responsabile del servizio finanziario

la competenza ad apportare variazioni compensative di cui all’art. 175, comma 5-quater, lett. c), del D.Lgs n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito apportando le variazioni di bilancio, per l’utilizzo di una quota vincolata del risultato di

amministrazione es. 2020 pari ad € 340.628,77, riportate negli allegati A) e B), parti integranti e sostanziali al presente

provvedimento;

Visto il Decreto Presidenziale n. 48 del 16/09/2021 di nomina del Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza

di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs n. 267/2000;

Visti:

 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

 il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

 il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.ii;

 il vigente Regolamento Provinciale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 il vigente Regolamento Provinciale di contabilità;

 il vigente Regolamento Provinciale sui controlli interni;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1) di approvare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. c), del D. Lgs n. 267/2000, le variazioni di bilancio relative

all’utilizzo di una quota vincolata del risultato di amministrazione es. 2020 pari ad € 340.628,77 derivanti da

economie di spesa registrate nell’esercizio precedente, secondo quanto riportato nei prospetti A) e B) che vengono

allegati al presente atto per formarne parti integranti e sostanziali;

2) di attestare, con la sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità, la legittimità e la correttezza dell’azione

amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

3) di individuare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, il Dott. Serafino De Bellis

responsabile del Servizio Programmazione e Bilancio;

4) di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013;

5) di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere Provinciale.



3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



4


